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PAÍSES  +  
POBRES


R.  CENTROAF.
 CONGO,  D.R.
 MOZAMBIQUE
 GUINEA-­‐BISÁU
 RWANDA
 AFGANISTÁN
 CHAD


US$  00,594.16
 US$  00,745.81
 US$  01,137.12
 US$  01,385.53
 US$  01,660.55
 US$  01,995.50
 US$  02,182.04


x4

NEPAL
 COTE  D'IVOIRE
 GHANA
 HONDURAS
 INDIA
 GUATEMALA
 UCRANIA


US$  02,370.05
 US$  03,271.71
 US$  04,089.84
 US$  04,582.88
 US$  05,707.65
 US$  07,453.70
 US$  08,665.48


x4

BOSNIA  &  H.
 COLOMBIA
 BRASIL
 MÉXICO
 URUGUAY
 ESTONIA
 JAPÓN


US$  09,922.83
 US$  13,357.15
 US$  15,138.02
 US$  16,949.74
 US$  20,884.26
 US$  26,355.37
 US$  36,426.30


PAÍSES  +

RICOS


REINO  UNIDO
 ALEMANIA
 EE.UU.
 NORUEGA
 SINGAPUR
 LUXEMBURGO
 QATAR


US$  39,126.77
 US$  49,615.81
 US$  58,629.50
 US$  64,893.06
 US$  82,763.36
 US$  91,047.59
 US$  146,177.69




una  Guatemala  


+  PROSPERA

una  Guatemala  


+  SOLIDARIA

una  Guatemala  


+  SEGURA


Una   Guatemala   próspera  
significa   generación   de   más  
empleos,   mayor   inversión   y  
mejores   ingresos   para   que   el  
Estado   pueda   cumplir   con   sus  
obligaciones


Una   Guatemala   so l idar ia  
significa   lograr   una   mejor  
inversión  social  en  educación  y  
salud,   otorgando   mayores  
oportunidades   de   bienestar   a  
los  grupos  vulnerables


Una  Guatemala  con  seguridad  y  
jusicia  significa  poder  vivir  con  
tranquilidad   y   en   paz,   donde  
las   normas   se   cumplan   y   la  
jusicia  sea  igual  para  todos  los  
guatemaltecos


FORTALECIMIENTO  DE  LAS  INSTITUCIONES




una  Guatemala  


+  PROSPERA


Una   Guatemala   próspera  
significa   generación   de   más  
empleos,   mayor   inversión   y  
mejores   ingresos   para   que   el  
Estado   pueda   cumplir   con   sus  
obligaciones


Acelerar  el  crecimiento  económico




	
  
LANZAMIENTO  DEL  


INFORME  DE  COMPETITIVIDAD  GLOBAL

2016  -­‐2017


	
  

	
  
MEJORANDO	
  LA	
  PRODUCTIVIDAD	
  DE	
  GUATEMALA	
  ANTE	
  LA	
  CUARTA	
  REVOLUCIÓN	
  INDUSTRIAL	
  

 Ciudad  de  Guatemala,    28  de  sepiembre  2016
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

• 	
  Es  el  estudio  comparaivo  entre  países  más  importante  acerca  
de  los  factores  que  inciden  en  el  la  producividad  que  permite  
aumentar   el   crecimiento   económico   y   mejorar   los   ingresos  
para  reducir  la  pobreza.


• Mide  los  factores  que  impulsan  la  producividad  y  prosperidad  entre  países.

•  Idenifica   aquellos   factores   que   ayudan   a   explicar   las   diferencias   en   la  
evolución  del  ingreso  per  cápita.

•  Analiza   de   forma   teórica   los   factores   que   generan   mayor   compeiividad   y  
producividad  en  138  países  (98%  del  PIB  mundial).


•  Es   uilizado   por   organismos   internacionales   (BM,   BID,   OCDE),   centros   de  
invesigación,   analistas,   inversionistas,   agencias   de   calificación   país   (FITCH,  
Moodys,   S&P),   entre   otros,   como   un   insumo   al   riesgo   que   determinada  
economía  iene  (impacto  en  el  costo  del  crédito).


� ¿Qué  es  y  para  qué  sirve  el  Informe  Global  de  Compeiividad?
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

Según   el   Foro   Económico   Mundial,   la  
compeiividad   es   el   conjunto   de  
factores,   políicas   e   insituciones   que  
determinan  el  nivel  de  producividad  en  
un   país   y   que   fomenta   el   nivel   de  
prosperidad   al   que   puede   aspirar   una  
población.


� ¿Qué  es  Compeiividad?
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

• 	
  El  informe  es  preparado  por  el  Foro  Económico  Mundial,  con  
sede   en   Ginebra,   Suiza   (WEF   siglas   en   inglés),   esta   edición  
incluye  138  países.


•     Evalúa   114   variables,   combinando   datos      de   la   encuesta  
ejecuiva   de   compeiividad   global   que   realiza   FUNDESA   en  
Guatemala  para  el  WEF  (50%)  e  información  estadísica  (50%).


•    Toma  en   cuenta   12  pilares   clave   divididos   en   tres      grandes  
áreas  (subíndices):


� Metodología
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

*Ponderación  según  nivel  de  desarrollo:  Guatemala  se  encuentra  en  la  etapa  de  Eficiencia  de  acuerdo  a  su  PIB  per  cápita  (US$3,929.10)  
impulsado  por  factores  de  eficiencia.  


Índice  de  Compeiividad  Global  (ICG)


I.  Requerimientos  

básicos      (40%)


II.  Potenciadores  de  

eficiencia    (50%)


III.  Factores  de  innovación    

(10%)


11.  Sofisicación  de  los  

negocios


5.  Educación  universitaria  

y  capacitación


12.  Innovación

6.  Mercado  de  bienes


7.  Mercado  laboral


4.  Salud  y  educación  

primaria


1.  Insituciones


2.  Infraestructura


3.  Estabilidad  

macroeconómica


8.  Mercado  financiero


9.  Preparación  tecnológica


10.  Tamaño  del  mercado


� Estructura
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

Requerimientos  Básicos  
(45)


§  Derechos  de  propiedad  y  protección  
de  los  derechos  


§  Independencia  judicial


§  Corrupción


§  Costos  empresariales  asociados  al  
crimen  y  la  violencia


§  Confianza  en  los  servicios  policiales


§  Calidad  infraestructura


§  Déficit  fiscal,  inflación,  deuda  pública


§  Mortalidad  infanil


§  Esperanza  de  vida


§  Cobertura  educación  primaria


§  Gasto  público  educación


Eficiencia  (53)


§  Cobertura  en  educación  secundaria  
y  terciaria


§  Calidad  de  la  educación    
matemáicas  /  ciencias


§  Invesigación  /  capacitación


§  Políicas  que  limiten  prácicas  
anicompeiivas


§  Nivel  arancelario


§  Regulaciones  iniciar  negocio


§  Flexibilidad  laboral


§  Sofisicación  mercado  financiero


§  Disponibilidad,  absorción  y  
transferencia  de  tecnologías  de  
punta


§  Tamaño  del  mercado  local  y  exterior


Innovación  (16)


§  Sofisicación  de  procesos  de  
producción


§  Estado  de  desarrollo  de  clústers  


§  Grado  de  desarrollo  de  markeing


§  Capacidad  para  innovar


§  Calidad  de  insituciones  
cien{ficas


§  Gasto  de  las  empresas  en  
invesigación  y  desarrollo


§  Disponibilidad  de  ingenieros  y  
cien{ficos


§  Patentes


� Algunas  variables  usadas  en  el  modelo
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 Fuente:  WEF


+1 

+3 

+3 

+3 

+1 

+1 

+2 

+4 

-1 

-2 

-2 

-2 

-2 

-4 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

� Índice  de  Compeiividad  Global    2016-­‐2017  (Mejores  20  de  138  países)
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

Fuente:  WEF


+2 

+8 

+6 

-2 

- 

+2 

- 

- 

-6 

-

-15 

+6 

+5 

+2 

-10 

+1 

-4 

+2 

� Índice  de  Compeiividad  Global  2016-­‐2017  (Lainoamérica)  
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

	
  	
   GT	
   PA	
   CR	
   HN	
   NI	
   SV	
  
Índice	
  de	
  Compe>>vidad	
  Global	
   78	
   42	
   54	
   88	
   103	
   105	
  
I.	
  Requerimientos	
  Básicos	
   93	
   34	
   57	
   92	
   97	
   100	
  
1.  Ins'tuciones	
   110	
   70	
   60	
   109	
   122	
   132	
  
2.  Infraestructura	
   81	
   36	
   67	
   99	
   104	
   69	
  
3.	
  	
  	
  	
  	
  Estabilidad	
  macroeconómica	
   57	
   16	
   82	
   55	
   56	
   97	
  

4.	
  	
  	
  	
  	
  Salud	
  y	
  Educación	
  primaria	
   107	
   67	
   35	
   83	
   87	
   96	
  
II.	
  Potenciadores	
  de	
  Eficiencia	
   77	
   51	
   52	
   98	
   126	
   101	
  
5.	
  	
  	
  	
  	
  Educación	
  universitaria	
  y	
  Capacitación	
   102	
   86	
   35	
   101	
   116	
   103	
  
6.	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  de	
  bienes	
   48	
   40	
   78	
   94	
   122	
   102	
  
7.	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  laboral	
   99	
   67	
   68	
   118	
   113	
   122	
  
8.	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  financiero	
   18	
   12	
   40	
   36	
   114	
   45	
  
9.	
  	
  	
  	
  	
  Preparación	
  tecnológica	
   96	
   53	
   45	
   106	
   116	
   93	
  
10.	
  	
  	
  Tamaño	
  de	
  mercado	
   73	
   79	
   83	
   97	
   106	
   94	
  
III.	
  Factores	
  de	
  innovación	
   59	
   44	
   45	
   82	
   135	
   117	
  
11.	
  	
  	
  Sofis'cación	
  de	
  negocios	
   49	
   38	
   41	
   73	
   134	
   86	
  
12.  Innovación	
   82	
   49	
   48	
   102	
   136	
   127	
  

� Índice  de  Compeiividad  Global  2016-­‐2017  (Centroamérica)  
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

Puntaje	
  2016 Puntaje	
  2015
Variación	
  en	
  
el	
  Puntaje	
  

Índice	
  de	
  Competitividad	
  Global	
   4.1 4.1 0.00
I.	
  Requerimientos	
  Básicos	
   4.3 4.2 0.1
1.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Instituciones	
   3.3 3.3 0.0
2.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Infraestructura	
   3.8 3.8 0.0

3.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Estabilidad	
  macroeconómica	
   4.9 4.8 0.1
4.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Salud	
  y	
  Educación	
  primaria	
   5 4.9 0.1
II.	
  Potenciadores	
  de	
  Eficiencia	
   4.0 4.0 0.0

5.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Educación	
  universitaria	
  y	
  Capacitación	
   3.6 3.6 0.0
6.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  de	
  bienes	
   4.6 4.6 0.0
7.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  laboral	
   3.9 4.1 -­‐0.2
8.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Mercado	
  financiero	
   4.9 4.6 0.3
9.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Preparación	
  tecnológica	
   3.4 3.4 0.0
10.	
  	
  	
  	
  Tamaño	
  de	
  mercado	
   3.7 3.7 0.0
III.	
  Factores	
  de	
  innovación	
   3.7 3.7 0.0
11.	
  	
  	
  	
  Sofisticación	
  de	
  negocios	
   4.2 4.2 0.0
12.	
  	
  	
  	
  	
  	
  Innovación	
   3.2 3.1 0.1

� Índice  de  Compeiividad  Global  2016-­‐2017  (Guatemala)  


Comparación  de  los  indicadores  sobre  7
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

•  Croacia 


74 




•  Jamaica 


75


•  Irán   



76


•  Tayiquistán   


77


•  Guatemala 


78


•  Armenia 


79


•  Albania 


80


•  Brasil 



81


•  Montenegro 


82


� Países  con  una  compeiividad  similar  a  la  de  Guatemala  




16 M
a

id
e

n 
la

 p
re

p
a

ra
tio

n 
e

n 
re

d
 d

e
 G

ua
te

m
a

la
 

C
iu

d
a

d
 d

e
 G

ua
te

m
a

la
| 

24
 d

e
 A

ril
 d

e
 2

00
8 

Informe de Competitividad Global 2016-2017 

Ventajas  compeiivas
 Ranking
 Desventajas  compeiivas
 Ranking

Costos  asociados  al  crimen  y  la  
violencia  (2.4  /  7)


135


Calidad  en  la  enseñanza  de  
matemáicas  y  ciencias  (2.6  /  7)


134


Crimen  Organizado  (2.6  /  7)
 133


Calidad  de  la  educación  primaria                
(2.5  /  7)


130


Confianza  en  las  autoridades  de  la  
Policía  Nacional  Civil  (2.7  /  7)


128


Confianza  del  público  en  los  políicos  
(1.8  /  7)


127


Contrataciones  del  Gobierno  de  
productos  de  alta  tecnología  (2.5  /  7)


127


Calidad  del  sistema  educaivo  (2.6  /  7)
 126


Desvío  de  fondos  públicos  (2.4  /  7)
 123


Despilfarro  de  recursos  públicos  (2.3/7)
 120


Inflación  (2.4%)
 1

Índice  de  derechos  legales  (9/10)
 13

Solvencia  de  los  Bancos  (6/7)
 13

Impacto  en  los  negocios  de  la  malaria  
(5.9/7)


13


Porcentaje  de  deuda  sobre  PIB  (24.3%)
 19

Asequibilidad  de  los  servicios  
financieros  (4.8/7)


19


Servicios  financieros  aptos  para  
atender  las  necesidades  de  los  
negocios  (5.2/7)


21


Facilidad  para  acceder  a  préstamos  
(4.7/7)


22


Impacto  en  los  negocios  por  reglas  
sobre  IED  (5.4/7)


24


Intensidad  de  la  competencia  local  
(5.5/7)


26


� Ventajas  y  desventajas  para  Guatemala  
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

� Factores  más  problemáicos  para  hacer  negocios…  
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Informe de Competitividad Global 2016-2017 

•  El   mayor   avance   fue   en   el   pilar   relacionado   al   desarrollo   del   mercado   financiero.    
Específicamente  en  cuanto  a  mayor  acceso  a  préstamos  y   también  un  esfuerzo  posiivo  por  
parte  del  Congreso  de  aprobar  la  Ley  de  Microfinanzas.


•  La  estabilidad  macroeconómica,  así   como  el  esfuerzo  por   recuperar  el   sistema  de  salud  han  
tenido   un   impacto   posiivo   en   la   compeiividad   del   país.      En   el   caso   de   la   estabilidad  
macroeconómica   uno   de   los   mayores   avances   está   en   que   Guatemala   iene   uno   de   los  
porcentajes  de   inflación   y  deuda  de   gobierno   sobre  el   PIB  más  bajos.      En  el   caso  de   salud,  
llama  la  atención  las  mejoras  en  que  se  ha  reducido  el  número  de  casas  de  Tuberculosis  en  el  
país  y  el  número  de  casos  de  mortalidad  infanil  (24.3  /  1,000  niños  vivos).


•  Es  importante  resaltar  que  el  país  ha  tenido  una  reducción  en  la  variable  del  mercado  laboral  
por  la  falta  de  iniciaivas  que  permitan  el  trabajo  a  iempo  parcial  en  el  país  que  permita  que  
más  mujeres   se   integren   a   la   fuerza   laboral,   así   como   altos   costos   para   las   empresas   para  
despedir  a  trabajador  (regulaciones  perversas).  


•  El  pilar  insitucional  sigue  siendo  afectado  por  temas  relacionados  a  corrupción  e  inseguridad.


� Importante  destacar…  
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�  Tenemos  que  mejorar  la  producividad  laboral…
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�   Recordar   que   los   sectores   económicos   ienen   producividades  
disintas




22 M
a

id
e

n 
la

 p
re

p
a

ra
tio

n 
e

n 
re

d
 d

e
 G

ua
te

m
a

la
 

C
iu

d
a

d
 d

e
 G

ua
te

m
a

la
| 

24
 d

e
 A

ril
 d

e
 2

00
8 

Informe de Competitividad Global 2016-2017 

�  Y  que  existe  una  alta  informalidad  en  cada  sector…  
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Requerimientos  básicos  

a)  Seguridad  y  jusicia:  incrementar  la  presencia  del  Estado  en  los  

municipios  de  alta  incidencia  homicida  y  aumentar  el  uso  de  
tecnología  en  dichos  municipios  (Promover  la  Reforma  a  la  Ley  
Orgánica  de  la  PNC).


b)  Servicio  Civil:  Aprobación  de  la  reforma  a  la  Ley  de  Servicio  Civil  
que  ONSEC  ha  venido  trabajando


Infraestructura  

a)  Definir  un  listado  de  Obras  Estratégicas  de  infraestructura  -­‐  

de  impacto  a  largo  plazo


� Recomendaciones  para  mejorar  
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Estabilidad  macroeconómica



Mantener  el  buen  manejo  y  la  independencia  de  insituciones   
como  el  Banco  de  

Guatemala,  Junta  Monetaria  y  déficit  fiscal  por  debajo  del  2%




Salud  y  Educación


a)  Salud:  implementar  las  recomendaciones  del  proyecto  de  hospitales  que  
FUNDESA  ha  venido  implementando  junto  con  el  MSPAS  (eficiencia  del  
gasto  y  control  de  inventarios).


b)  Educación:  presentar  al  Congreso  de  la  República  y  promover  la  aprobación  
de  la  Ley  para  la  Promoción  del  Desarrollo  Tecnológico  Nacional  e  
implementar  un  programa  de  fortalecimiento  de  la  enseñanza  de  
matemáica  así  como  coninuar  la  ampliación  de  la  educación  secundaria  
en  el  país


c)  Capacitación  Técnica:  Impulsar  con  más  fuerza  la  ampliación  del  Intecap.




� Recomendaciones  para  mejorar  
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Mercado  de  bienes

a)  Impulso  políico  para  la  aprobación  de  la  iniciaiva  (4904)  Reforma  al  Código  de  

Comercio  y  retomar  la  iniciaiva  (3996)  Ley  de  Estabilidad  Jurídica  Tributaria  
para  la  inversión  y  el  trabajo


b)  Apoyo  al  Ministerio  de  Salud  para  solventar  los  casos  de  aprobación  de  
licencias  de  construcción  pendientes  


c)  Apoyo  políico  para  la  aprobación  de  tres  iniciaivas:  (4646)  Reforma  a  la  Ley  de  
Garan{as  Mobiliarias,  iniciaiva  (4895)  Ley  de  contrato  de  factoraje  o  descuento  y  la  
iniciaiva  (4896)  Ley  de  leasing





Mercado  laboral

a)  Impulso  políico  para  la  aprobación  de  la  iniciaiva  No.  (3416),  Aprobación  

del  Convenio  175  de  la  OIT  para  permiir  el  Trabajo  a  Tiempo  Parcial




� Recomendaciones  para  mejorar  
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Aumento  de  la  Inversión  Extranjera  Directa  (IED)

a)  Recuperar  la  gobernabilidad  de  los  territorios  (presencia  del  MINGOB  

en  focos  de  conflicividad)

b)  Emiir  y  sancionar  el  Reglamento  de  la  Ley  Emergente  para  la  

Conservación  del  Empleo  (19-­‐2016)  

c)  Que  el  MINTRAB  presente  un  cronograma  público  para  reglamentar  

el  Convenio  169  de  la  Organización  Internacional  del  Trabajo  para  
reducir  la  conflicividad


d)  Remiir  al  Congreso  de  la  República  una  Iniciaiva  para  fomentar  la  
atracción  de  inversión  a  través  del  uso  de  Zonas  Francas  -­‐  Aprobación  
de  emergencia  nacional


e)  Recuperación  de  la  agencia  de  atracción  de  inversión  (con  metas)  de  
aumento  a  la  IED.


� Recomendaciones  para  mejorar  
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ICL


¢ ÍNDICE  DE  COMPETITIVIDAD  LOCAL


El  Índice  de  Compeiividad  Local  se  consituye  como  una  
herramienta  que  permiirá  evaluar  de  forma  comparaiva  la  

compeiividad  en  el  país  a  nivel  municipal,  brindando  
información  sobre  el  aprovechamiento  de  los  recursos  y  las  
oportunidades  de  mejora  en  cada  municipio  de  Guatemala.





El  ICL  surge  como  una  iniciaiva  que  permite  contrastar  el  
desempeño  en  disintos  factores  contra  un  objeivo  claro  a  
futuro,  teniendo  como  meta  final  orientar  la  políica  pública  
hacia  la  planeación  del  desarrollo  con  base  en  evidencia.




PILARES  SEGÚN  EL  WEF


1	
   Insituciones


2	
   Infraestructura


3	
   Entorno  Macroeconómico


4	
   Salud  y  Educación  Primaria


5	
   Calidad  Educaiva  y  
Capacitación


6	
   Eficiencia  Mercado  de  Bienes


7	
   Eficiencia  Mercado  Laboral


8	
   Eficiencia  Mercado  Financiero


9	
   Preparación  Tecnológica


10	
   Tamaño  del  Mercado


11	
   Sofisicación  de  los  Negocios


12	
   Innovación


� ¿Cómo  vincular  la  Compeiividad  a  nivel  de  país  con  el  nivel  local?


Índice  de  Compeiividad  Local


Insituciones  y  Servicios


Conecividad  e  Infraestructura


Empleo  e  Ingresos  Familiares


Servicios  de  Salud


Calidad  de  la  Educación


Potencial  Producivo


Aprovechamiento  Tecnológico


Los  pilares  que  no  se  
incluyeron  comprenden  
variables  a  nivel  nacional
www.mejoremosguate.org
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� La   compeiividad  es   importante  para   elevar   el   PIB  per   cápita   de  un  
país
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� Esto  también  aplica  para  el  nivel  municipal
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� Y  también  a  nivel  de  las  ciudades  intermedias…
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� Recordemos  que  la  compeiividad  es  responsabilidad  de  todos.




	
  
LANZAMIENTO  DEL  


INFORME  DE  COMPETITIVIDAD  GLOBAL

2016  -­‐2017


	
  

	
  
MEJORANDO	
  LA	
  PRODUCTIVIDAD	
  DE	
  GUATEMALA	
  ANTE	
  LA	
  CUARTA	
  REVOLUCIÓN	
  INDUSTRIAL	
  

 Ciudad  de  Guatemala,    28  de  sepiembre  2016



